
BERITA NEGARA

REPUBLIK INDONESIA
No.1627, 2014 LAN. Pendidikan Dan Pelatihan. Prajabatan.

CPNS Gol I Dan Gol II. Penyelenggaraan.
Pedoman.

PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA

NOMOR 39 TAHUN 2014

TENTANG

PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN PELATIHAN

PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN I DAN II

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

Menimbang : a. bahwa untuk membentuk Pegawai Negeri Sipil yang
profesional yang mampu melaksanakan tugas dan
perannya sebagai pelayan masyarakat diperlukan
pembentukan karakter yang didasarkan pada nilai-
nilai dasar profesi PNS;

b. bahwa Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan Dan
Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil
Golongan I dan II sebagaimana diatur dalam Peraturan
Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 22 Tahun
2013 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan
dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil
Golongan I dan II sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor
9 tahun 2014 belum dapat dilaksanakan secara efektif;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana



2014, No.1627 2

dimaksud pada huruf a dan b perlu untuk
menetapkan Peraturan Kepala Lembaga Administrasi
Negara tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan
Dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil
Golongan I dan II;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang
Penyelenggaraan Negara Yang Bersih dan Bebas dari
Korupsi, Kolusi, dan Nepotisme (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

3. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5494);

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000
Nomor 198, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4019);

6. Keputusan Presiden Nomor 34 Tahun 1972 tentang
Tanggung Jawab Fungsional Pendidikan dan Latihan;

7. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2013 tentang
Lembaga Administrasi Negara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 127);

8. Keputusan Kepala Lembaga Administrasi Negara
Nomor 193/XIII/10/6/2001 tentang Pedoman Umum
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri
Sipil;

9. Keputusan Kepala Lembaga Administrasi Negara
Nomor193/XIII/10/6/2001 tentang Pedoman Umum
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri
Sipil;



2014, No.16273

10. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor
14 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata Kerja
Lembaga Administrasi Negara ( Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA
TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN
DAN PELATIHAN PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI
SIPIL GOLONGAN I DAN II.

Pasal 1

Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon
Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II yang selanjutnya disebut Pedoman
sebagaimana termuat dalam Lampiran Peraturan ini, merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari Peraturan ini.

Pasal 2

Pedoman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, digunakan sebagai acuan
dalam penyelenggaraan program Pendidikan dan Pelatihan Pajabatan
Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II oleh Lembaga Administrasi
Negara dan/atau Lembaga Diklat Pemerintah yang terakreditasi.

Pasal 3

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai
Negeri Sipil Golongan I dan II sampai dengan tanggal 9 Oktober 2014
mengacu pada Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 22
Tahun 2013 tentang Pedoman Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon
Pegawai Negeri Sipil Golongan I dan II sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 9 tahun 2014.

Pasal 4

Pada saat mulai berlakunya Peraturan ini, maka Peraturan Kepala
Lembaga Administrasi Negara Nomor 22 Tahun 2013 tentang Pedoman
Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan
I dan II sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Kepala Lembaga
Administrasi Negara Nomor 9 tahun 2014 dicabut dan dinyatakan tidak
berlaku.

Pasal 5

Peraturan Kepala ini berlaku sejak tanggal ditetapkan.



2014, No.1627 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Kepala ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 10 Oktober 2014

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA,

AGUS DWIYANTO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 17 Oktober 2014

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

AMIR SYAMSUDIN



2014, No.16275

LAMPIRAN

PERATURAN

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA

NOMOR 39 TAHUN 2014

TENTANG

PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN

PELATIHAN PRAJABATAN CALON PEGAWAI NEGERI

SIPIL GOLONGAN I DAN II

DAFTAR ISI

BAB I PENDAHULUAN ..................................................................... 1

A. Latar Belakang .................................................................. 1

B. Tujuan dan Sasaran .......................................................... 2

C. Kompetensi ...................................................................... 2

BAB II KURIKULUM ......................................................................... 3

A. Struktur Kurikulum ............... .......................................... 3

B. Mata Diklat ............... ....................................................... 3

C. Ringkasan Mata Diklat ................ ..................................... 4

D. Orientasi Peserta Diklat..................................................... 14

BAB III PESERTA ............................................................................. 16

A. Persyaratan ............... ....................................................... 16

B. Pencalonan dan Penetapan................................................ 16

C. Penugasan......................................................................... 16

D. Jumlah ............................................................................. 16

E. Kode Sikap Perilaku .......................................................... 17

BAB IVTENAGA KEDIKLATAN ......................................................... 18

A. Jenis Tenaga Kediklatan ................................................... 18

B. Persyaratan Tenaga Kediklatan.......................................... 18

C. Penugasan ........................................................................ 18

BAB V FASILISTAS DIKLAT ............................................................. 19

A. Prasarana.......................................................................... 19



2014, No.1627 6

B. Sarana ............... .............................................................. 20

BAB VIPERENCANAAN, PEMBINAAN, DAN PEMBIAYAAN .............. 21

A. Perencanaan...................................................................... 21

B. Pembinaan............... ......................................................... 21

C. Pembiayaan....................................................................... 21

BAB VIPENYELENGGARAAN ............................................................ 22

A. Lembaga Penyelenggara..................................................... 22

B. Waktu Pelaksanaan ............... ........................................... 22

C. Pelaksanaan ............... ...................................................... 23

BAB VIII EVALUASI .......................................................................... 24

A. Evaluasi Peserta............... ................................................. 24

B. Evaluasi Widyaiswara ............... ........................................ 27

C. Evaluasi Penyelenggaraan............... .................................. 28

D. Evaluasi Pasca Diklat............... ......................................... 29

BAB IX SURAT TANDA TAMAT PENDIDIKAN DAN PELATIHAN,

PIAGAM PENGHARGAAN, DAN REGISTRASI ....................... 31

A. STTPP dan Piagam Penghargaan........................................ 31

B. Registrasi ............... .......................................................... 31

BAB X PENUTUP............................................................................... 32

CONTOH FORMULIR



2014, No.16277



2014, No.1627 8



2014, No.16279



2014, No.1627 10



2014, No.162711



2014, No.1627 12



2014, No.162713



2014, No.1627 14



2014, No.162715



2014, No.1627 16



2014, No.162717



2014, No.1627 18



2014, No.162719



2014, No.1627 20



2014, No.162721



2014, No.1627 22



2014, No.162723



2014, No.1627 24



2014, No.162725



2014, No.1627 26



2014, No.162727



2014, No.1627 28



2014, No.162729



2014, No.1627 30



2014, No.162731



2014, No.1627 32



2014, No.162733



2014, No.1627 34



2014, No.162735



2014, No.1627 36



2014, No.162737



2014, No.1627 38



2014, No.162739



2014, No.1627 40



2014, No.162741



2014, No.1627 42



2014, No.162743



2014, No.1627 44



2014, No.162745



2014, No.1627 46



2014, No.162747



2014, No.1627 48



2014, No.162749



2014, No.1627 50



2014, No.162751



2014, No.1627 52



2014, No.162753



2014, No.1627 54



2014, No.162755


